Указ Президента Российской Федерации
от 04.09.2023 № 650

"О внесении изменений в Указ Президента Российской
Федерации от 7 октября 2022 г. № 722 "О некоторых вопросах
награждения личного состава Вооруженных Сил Российской

Федерации"

1.  Внести  в  Указ  Президента  Российской  Федерации  от  7  октября  2022  г.  №  722  "О

некоторых  вопросах  награждения  личного  состава  Вооруженных  Сил  Российской  Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 41, ст. 7054; 2023, № 25, ст. 4563)
следующие изменения:

а)    наименование изложить в следующей редакции:
"О некоторых вопросах награждения личного состава

Вооруженных Сил Российской Федерации, войск
национальной гвардии Российской Федерации, Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий и граждан, пребывающих
в добровольческих формированиях";

б)    преамбулу изложить в следующей редакции:
"В целях оперативного решения задач по награждению военнослужащих Вооруженных Сил

Российской Федерации, военнослужащих и сотрудников войск национальной гвардии Российской
Федерации, граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, которые выполняют задачи
специальной  военной  операции,  и  лиц  из  числа  личного  состава  Министерства  Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий, проявивших мужество, отвагу и героизм, волю к победе, преданность своей
Родине, верность воинскому долгу, постановляю:";

в)    пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1.  Установить,  что  право  вручать  в  особом  порядке  от  имени  Президента  Российской

Федерации государственные награды Российской Федерации имеют следующие лица:
а)    командующие группировками войск  (сил)  -  военнослужащим соединений,  воинских

частей  и  подразделений  Вооруженных  Сил  Российской  Федерации,  входящих  в  состав  таких
группировок, гражданам, пребывающим в добровольческих формированиях, которые принимают
непосредственное  личное  участие  в  боевых  операциях,  связанных  с  выполнением  задач
специальной  военной  операции,  -  орден  Мужества,  знак  отличия  ордена  Святого  Георгия  -
Георгиевский Крест IV степени,  медаль "За отвагу",  медаль "За храбрость"  II  степени,  медаль
Ушакова, медаль Нестерова и медаль "За спасение погибавших";

б)     директор Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации -
главнокомандующий войсками национальной гвардии Российской Федерации - военнослужащим и
сотрудникам войск национальной гвардии Российской Федерации, принимающим непосредственное
личное  участие  в  боевых  операциях,  связанных  с  выполнением  задач  специальной  военной
операции,  -  орден  Мужества,  знак  отличия  ордена  Святого  Георгия  -  Георгиевский  Крест  IV
степени, медаль "За отвагу", медаль "За храбрость" II степени и медаль "За спасение погибавших";

в)    Министр  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным
ситуациям и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  -  лицам  из  числа  личного  состава
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации  последствий  стихийных  бедствий,  наиболее  отличившимся  при  выполнении
возложенных на них задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики,  Запорожской  области,  Херсонской  области  и  Украины  в  период  проведения
специальной военной операции, - орден Мужества, медаль "За храбрость" II степени, медаль "За

https://oficeru.ru/doc/876
https://oficeru.ru/doc/876

отвагу на пожаре" и медаль "За спасение погибавших";
г)                     председатель Совета при Президенте Российской Федерации по делам казачества по
согласованию с командующими группировками войск (сил)  -  членам казачьих обществ и иных
объединений  казаков,  пребывающим  в  добровольческих  формированиях  и  принимающим
непосредственное  личное  участие  в  боевых  операциях,  связанных  с  выполнением  задач
специальной  военной  операции,  -  медаль  "За  храбрость"  II  степени.";

г)    пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2.  Вручать  государственные  награды  Российской  Федерации,  названные  в  пункте  1

настоящего Указа, в районах боевых действий, государственные награды Российской Федерации,
названные в подпункте "в" пункта 1 настоящего Указа, - также в зонах чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, местах тушения пожаров.";

д)    пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Порядок вручения государственных наград Российской Федерации определяется:
а)   Министерством обороны Российской Федерации - в отношении государственных наград

Российской Федерации, названных в подпункте "а" пункта 1 настоящего Указа;
б)   Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации - в отношении

государственных наград Российской Федерации, названных в подпункте "б" пункта 1 настоящего
Указа;

в)    Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий - в отношении государственных наград
Российской Федерации, названных в подпункте "в" пункта 1 настоящего Указа;

г)    Администрацией Президента Российской Федерации -  в  отношении государственной
награды Российской Федерации, названной в подпункте "г" пункта 1 настоящего Указа.".

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации

В.Путин